
 

РЕШЕНИЕ № 128-14АМЗ/12

03 октября 2012 г.                                                                                           г. Вологда

         Комиссия Вологодского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

        Хлевчука В.Т. - председателя Комиссии, заместителя руководителя
Управления;

        Власова А.А. - начальника отдела  антимонопольного и рекламного контроля;   

        Докшина М.И. – старшего госинспектора отдела антимонопольного и
рекламного контроля;     

        Задумкина В.А. – специалиста-эксперта отдела  антимонопольного и
рекламного контроля;

        Смирновой Н.Н. -  специалиста-эксперта отдела по анализу конкуренции и
контролю естественных монополий,

       рассмотрев дело № 128-14АМЗ/12 по признакам нарушения ООО «Лайна» ч.1 
ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции»,   

УСТАНОВИЛА:

          В Управление ФАС по Вологодской области поступило заявление ИП Зоценко
С.В. на действия недобросовестной конкуренции ООО «Лайна» выразившиеся в
следующем.

         ИП Зоценко С.В. является индивидуальным предпринимателем и
руководителем компании «Биосан». ИП Зоценко С.В. занимается
предпринимательской деятельностью в коммунальной сфере и предоставляет
населению и предприятиям г. Череповца и Череповецкого района
ассенизаторские услуги. На данном рынке также осуществляет свою деятельность
ООО «Лайна», которая является конкурентом ИП Зоценко С.В. В мае 2012 года ИП
Зоценко С.В. на радиостанции «Авторадио-Череповец» была заказана реклама
компании «Биосан», вместе с тем, представители ООО «Лайна» прядя на
радиостанцию путем ложной информации и клеветы убедили руководство
«Авторадио-Череповец», что услуги, оказываемые  ИП Зоценко С.В., подлежат
лицензированию и потребовали снять рекламный ролик с эфира. В соответствии с
Федеральным законом № 89-ФЗ от 24.06.1998 «Об отходах производства и
потребления» на данный вид деятельности лицензия не требуется.

         ООО «Лайна» в письменных пояснениях и на заседании комиссии пояснило,
что отрицает факт нарушения Обществом ч.1 ст.14 ФЗ «О защите конкуренции».
Доводы ИП Зоценко С.В. о том, что ООО «Лайна»  оказало непосредственное
влияние на приятие решения о снятии с радиоэфира рекламных материалов, не
соответствуют действительности и являются голословными утверждениями.

        ООО «Авторадио-Череповец» в письменных пояснениях и на заседании



комиссии пояснило, что снятие с эфира радиостанции рекламного ролика ИП
Зоценко С.В. было произведено в связи с возникшими у руководства ООО
«Авторадио-Череповец» сомнениями о необходимости лицензирования
рекламируемого в ролике ИП Зоценко С.В. вида деятельности. Снятие рекламного
ролика с эфира было произведено до предоставления ИП  Зоценко С.В.
разъяснений по данному вопросу. Представители ООО «Лайна» не приходили на
радиостанцию, и ни каким образом не влияли на принятие руководством ООО
«Авторадио-Череповец» решения о снятии с эфира рекламных роликов.

         Исследовав материалы дела, заслушав лиц, участвующих в деле Комиссия
УФАС полагает, что дело в отношении возбужденное в отношении ООО «Лайна»   по
ч.1 ст.14 ФЗ «О защите конкуренции» подлежит прекращению по следующим
основаниям.

В соответствии со ст. 4 ФЗ «О защите конкуренции» недобросовестная конкуренция
- любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на
получение преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности,
противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового
оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и
причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам -
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой репутации. Часть 1
статьи 14 вышеуказанного Закона содержит запрет на недобросовестную
конкуренцию, в том числе действия, связанные с распространением ложных,
неточных или искаженных сведений, которые могут причинить убытки
хозяйствующему субъекту либо нанести ущерб его деловой репутации.

В соответствии с докладной запиской № 35 от 21.08.2012  составленной
Вологодским УФАС России установлено, что ИП  Зоценко С.В. и ООО «Лайна»
осуществляют деятельность по оказанию услуг по сбору и транспортированию
жидких бытовых отходов, являются конкурентами на рынке услуг по сбору и
транспортированию жидких бытовых отходов в географических границах г.
Череповца и Череповецкого района.

В месте с тем, доводы  ИП  Зоценко С.В. о том, что ООО «Лайна» путем
распространения ложных сведений оказало влияние на приятие решения
руководством ООО «Авторадио-Череповец»  о снятии с радиоэфира рекламных
материалов компании «Биосан» не нашли своего подтверждения, иных
доказательств о совершении ООО «Лайна» в отношении ИП  Зоценко С.В. действий
недобросовестной конкуренции заявителем не представлено.

         На основании изложенного, Руководствуясь  ст.ст. 23, 41, 48 ч.1 п.2 Закона «О
защите  конкуренции»,  Комиссия Вологодского УФАС России по рассмотрению
дел о нарушении антимонопольного законодательства,

РЕШИЛА:

        Прекратить рассмотрение дела в связи с отсутствием в действиях ООО
«Лайна» нарушений антимонопольного законодательства.

Председатель Комиссии                                               В.Т. Хлевчук

 Члены Комиссии:                                                         А.А. Власов                                                     



                                                                                                                          

                                                                                         М.И. Докшин                                                         
                                 

                                                                                         В.А. Задумкин

                                                                                         Н.Н. Смирнова     

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


